8. Mais Roboam, n'appréciant point le conseil

vivre 94. Il fut ensuite dans le même temple que David. Plusieurs Pères prétendent qu'il a fait pénitence, d'autres le nieut. On n'a rien de certain à cet égard. Il surpassait dans les mathématiques, l'astronomie, la physique et l'histoire naturelle, les savants les plus célèbres alors de l'Egypte, de la Chaldée et de l'Arabie; mais de ses nombreux ouvrages il ne nous reste que les *Prophéties*, l'*Excellente*, le *Cantique des cantiques* et quelques psaumes qu'il a composés. Les livres sont perdus.

Car XII. — *Venit ergo Jeroboam et omnis multitudo Israel.* A cette occasion, la rivaute d'Israël et de Juda se ranime. L'assemblée se tint à Sichem dans la tribu d'Éphraïm. L'hérédité du trône n'était pas stable. Dieu avait promis la couronne à Salomon et à ses descendants; mais cette promesse n'était que conditionnelle. Jéroboam savait ce que le prophète lui avait annoncé, et Israel ignorait. On concoit donc une sorte de charte soit proposée, et que sur le refus de Roboam les dix tribus se retirent.

sternum damnationem incurri: 1. quod nulla illius penitentiae mentio fuit, nec subtilis superstitionis ordinis cultus; 2. quod non solum illa doceret, sed in eo sicut dux alii preverit; 3. quod predictor Deus Salomonum per Davidem fecit ut, si dereliqueret Dominum, ex projecione in aeternum; 4. *Paral.*, 28, 3, LXVII habent, *in fine*. Commentarii sunt sensu tam de corde, quam de lingua. Sed etiam de lingua. Secundum quod est in corde, est spiritus sentientia; et in his aliisque patientiā fuit illorum idoneitas, aut eis non dirigitur causam habuisse. *Certe Prov.*, 24, 32, iuxta LXX virorum interpretationem, post narratas omnes suas vanitates, addit: *Post hoc ego egi pentitentiam.* Vide Salanum ann. Salomon, 28, an. 3 et deinceps; et *Plin. Hist. Nat.*, 10, 10, Salomon.

Car XII. — *Et Iacob.* Modo fuisse in regem, ac preinde opportuno loco. — *Ad cœsum istud omnis regem.* Successus Roboam Iudea hereditate, hi vero comitis nos electus est Roboam in regem, sed immisus in regni possessionem.

3. *Venit ergo Jeroboam, et omnis multitudo.* Data videtur a populo cura Jéroboam, qui dicit tributus colligendis in tota domo Joseph preferuerat, totius populi nomine erandi regem ut omnis tributus ad eum esset.

4. *Dixitque ad iugum.* Tributi scilicet. — *Imminet populi.* Justa erat populi precessio; nam vetustus quod per occasionem adiunctionis templi fuerat impositum, etiam absoluто templo exhibegit, et iam non in res sacras, sed in profanas expenderat.

5. *Cum seniorioris qui assistebat coram Salomonem.* Id est, cum Banias filio Iohada, et Iahiel filio Achiamoni, qui alio nomine Chilar vocatur, etiam sanctus Hieronymus in *Trad. hebr.* sit illi, *ad 10, 10.*

8. *Adiutorum.* Vel discuter adolescentes comparatione seniorum, quae prior consulenserat; vel sensus est adiutoribus in consilium eos quibuscum ab adolescentis fuerat educatus, licet jam non essent adolescentes, sed viriliter statem adepti: etiam enim aquilae Roboam, qui annum quadragesimum agebat.

## LIVRE III. — CHAPITRE XII.

## 369

quod dederant ei, et adiutib⁹ adolescentes, qui nutriti fuerant cum eo, et assistebant illi.

9. *Dixitque ad eos:* *Quod mihi datis consilium, ut respondem populo populo;* quod mihi datus est, ut respondem populo populo, qui locuti sunt ad te, dicentes: *Pater tuus aggraviavit iugum nostrum, tu releva nos.* Sic loqui⁹ ad eos: *Mimus digitus meus grossior est dorsum patris mei.*

10. Et dixerunt iuvenes quae nutriti fuerant cum eo: *Sic loqui⁹ populo huic, qui locuti sunt ad te,* dicentes: *Pater tuus aggraviavit iugum nostrum, tu releva nos.* Sic loqui⁹ ad eos: *Mimus digitus meus grossior est dorsum patris mei.*

11. Et nunc pater meus posuit super me iugum grave, ego autem addam super iugum vestrum; pater meus coedit os flagellis, ego autem cedam vos scorpionibus.

12. *Venit ergo Jeroboam et omnis populus ad Roboam die tertia, sicut locutus fuerat rex, dicens: Revertimur in die mea tertia.*

13. *Responditque rex populo dura, deinde consilio seniorum, quod ei dabant.*

14. *Et locutus est eis secundum consilium juvenum, dicens: Pater meus aggraviavit iugum vestrum, ego autem addam iugum vestro; pater meus coedit os flagellis, ego autem cedam vos scorpionibus.*

15. *Quoniam accidit rex populo;* quoniam aerebras fuerit euomimus, et suscitaberat verbum suum, a quo locutus fuit verbum in manu Abiae Silphite, ad Jeroboam filium Nabath. [*in Supr.* 14.]

16. *Videns itaque populus quod nondum audierat eus audire, respondit et dicens: Quae nobis pater in David? vel quis hereditas in filio isai? Israhel, retinaculum tua Israhel, nunc vide oportet.*

15. *Rit non accipiet rex populo.* Comment Roboam avait-il été élevé? Il est probable que Salomon, tout entier à ses plaisirs, avait négligé l'éducation de ce prince. En tout cas, au lieu de suivre la consilium des visillaris, il écoute des jeunes gens élevés comme lui, et son insolence achève ce que les désordres de son père avaient commencé.

*16. Minimus digitus meus grossior est dorsum patris mei.* Pincola, lib. 7 de rebus Salomonis, c. 24, 1. *Et illi dicitur: Non Salomon regnabit nisi quod accidit in die solis minor quam Roboam.* Sed videtur potius verba haec loquuntur, haec loquuntur, quam accidit in die solis, quam jaetabundi usurpare solerent de robus suis magnificæ loquentis. Vide Delrio in *Ad galibus*, tom. 1, analogi 202. Chaldeus verit, *debitibus mea fortior est robore patris mei.*

11. *Cordis eos scorpionibus.* Ferox et tyrannicae commissatæ. Scorpiones supra virgo spines, aculeatae, quales passim videmus in sepibus. Hebreos vox, et scorpiones significat et spines. Josephus et LXX habent *scorpiones*, Vatablus, *magris*, vel *rubis aculeatis*; Chaldeus, *spines*.

15. *Averaturus faciat eum Domine.* Unintelligens aucti people superbiae, cui consilia iuvenum arridebant, nec tantum luminis dum ut sana consilia seniorum sequitur, — *Scorpionibus et verbis sumum.* Quoniam modo enim sopita videbatur prophetia illa, interea dum executa.

16. *Quo noster pater in David?* LXX habent, *pater dominus tuus David.* Chal. *nunc regna regnum eius domini David.* — *Vnde in infernorum tuus, David.* — *Repetat unusquisque domos sua.* Roboam autem res suas sibi habens dona, et tribui sunt invenit; etiam regum super Israhel constitutus. — *Vide dominum tuum, Cara, gubernia, dominum tuum regum super Israhel.* Non si David regnaret, ad sondera parabat, nec etiam illi jussum est ut a se principi regnaret, quantumvis a peccato iniquitatem non reverent reges qui Israhel multis modis vexarunt, et in captivitatem abducerunt, nec Deus haec permitteret in sororum justam ponam.

que les vieillards lui avaient donné, il voulut consulter les jeunes gens qui avaient été nourris avec lui, et qui étaient toujours près de sa personne;

9. Et il leur dit: Quelle réponse me conseillez-vous de faire à ce peuple qui m'est venu dire: Adjudicisse un peu le joug que votre père a imposé sur nous?

10. Ces jeunes gens, qui avaient été nourris avec ce prince, lui répondirent: Votre réponse que vous ferez à ce peuple qui vous est venu dire: Votre père a rendu notre iugum très-pesant; nous vous prions de nous soulager; et vous lui parlerez en ces termes: Le plus petit de mes doigts est plus gros que mon père ne l'était par corps.

11. Mon père, à ce que vous dites, a imposé un peu le joug pesant; et moi je le rendrai encore plus pesant; et mon père vous a battus avec des verges, et moi je vous châtierai avec des verges de fer.

12. Jéroboam vint donc avec tout le peuple trouver Roboam le troisième jour, selon que Roboam le leur avait dit: Revenez me trouver dans trois jours.

13. Et le roi répondit durement au peuple; et aliter consilium que les vieillards lui avaient donné.

14. Il leur parla selon que les jeunes gens lui avaient conseillé, et il leur dit: Mon père voit qu'il a imposé un jugement pesant; mais moi je le rendrai encore plus pesant; mon père vous a châtiés avec des verges; mais moi je vous châtierai avec des verges de fer.